
60/2021 

 

        AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

DETERMINAZIONE n.  22 del 06 ottobre 2021 

IL DIRETTORE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE, PUBBLICAZIONE E DIFFUSIONE DELLA 

RIVISTA BIMESTRALE  “PISTOIA MOTORI MAGAZINE” SUL SETTIMANALE “GIORNALE DI PISTOIA E 

DELLA VALDINIEVOLE” 

CIG: ZD9331C16D 

Visto il decreto legislativo n.165 del 2001 e successive modificazioni ed integrazioni che ha introdotto, 

nell’ambito delle Pubbliche Amministrazioni, il principio della separazione fra funzioni di indirizzo, 

coordinamento e controllo demandate agli Organi di Amministrazione e funzioni di gestione attribuite ai 

Dirigenti; 

visto l’art.32, comma 2 del D. Lgs 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

considerato che l’Ente al fine di divulgare, incentivare e promuovere la propria “mission 

istituzionale” in ambito motoristico, sportivo e storico collezionistico, intende realizzare una 

pubblicazione con periodicità bimestrale da diffondere attraverso un periodico a diffusione locale a 

tiratura settimanale; 

visto che l’Automobile Club Pistoia ritiene strategico l’affidamento di tale servizio per la 

promozione del proprio marchio e del conseguente potenziale aumento dei soci; 

ritenuto, quindi, che la realizzazione di un prodotto editoriale periodico specializzato possa 

determinare buoni ritorni per l’Automobile Club Pistoia in termini economici e di immagine; 



61/2021 

 

acclarato che il settore merceologico di cui trattasi attiene alle materie istituzionali e statutarie della 

Federazione ACI previste ai sensi dell’art.4 dello Statuto; 

considerato che per dare avvio al progetto si rende necessario individuare un operatore economico 

afferente al bacino territoriale al quale demandare l’attività in parola e con il quale stipulare un 

accordo editoriale per la pubblicazione della rivista che l’Ente intende promuovere con il titolo di 

“Pistoia Motori Magazine”; 

ritenuto che l’Impresa Publi(in) SRL del gruppo editoriale Netweek, sia soggetto idoneo per la 

realizzazione e la veicolazione dell’opuscolo bimestrale da inserire all’interno del periodico a 

tiratura settimanale “Giornale di Pistoia e della Valdinievole” con contenuti e diffusione a carattere 

locale; 

dato atto che l’Ente ha verificato l’idoneità tecnico professionale dell’Impresa, provvedendo: 

 in data 14 settembre 2021 ad acquisire la visura camerale (doc. a); 

dato atto che l’Ente, in data 20 settembre 2021, ha acquisito formalmente la disponibilità 

dell’Impresa PUBLI (IN) SRL ad eseguire il servizio indicato in oggetto, secondo i termini e le 

condizioni indicati nella proposta preventivo di spesa allegata (doc. b), che contempla una spesa 

complessiva per l’AC Pistoia non eccedente €. 25.000,00 oltre Iva per massimo 12 uscite; 

ritenuto congruo il prezzo richiesto per la resa del servizio, tenuto conto della professionalità 

dell’operatore economico, la tipologia del servizio offerto nonché il livello qualitativo e di 

espansione della rivista; 

rilevato che il servizio non è reperibile sul sito degli acquisti in rete della PA della Consip: 

www.acquistinretepa.it – sistema di convenzioni; 

dato atto che lo svolgimento di una gara si porrebbe in contrasto con i principi di efficacia e di 

economicità dell’azione amministrativa; 

visto che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, tutte le 

PP.AA. di cui all’art.1 del D.Lgs n.165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

http://www.acquistinretepa.it/


62/2021 

 

Pubblica Amministrazione presente sul sito www.acquistinretepa.it della Consip, ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del DPR n.207/2010 smi; 

dato atto che la l’AC Pistoia ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione, ai 

sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici; 

visto che l’AC Pistoia in data 27/09/2021 ha verificato il DURC dell’impresa, il quale risulta 

regolare (doc c); 

visto che l’AC Pistoia in data 27/09/2021 ha verificato il Registro delle Annotazioni riservate 

presso ANAC, dal quale non risulta nessuna annotazione (doc d); 

visto che i tempi di pubblicazione previsti per il corrente mese di ottobre impongono l’affidamento 

in pendenza dell’acquisizione di tutte le certificazioni attestanti la verifica del possesso dei requisiti; 

visto pertanto che l’affidamento è risolutivamente condizionato all’esito delle verifiche previste 

dalle Linee Guida Anac n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26 

ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs n.56/2017 con delibera del Consiglio n.206/2018, al momento 

in itinere; 

vista la disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D.lgs 50 del 2016 introdotta dall’art. 1, comma 2 lett. 

a) della Legge 120 del 2020, così come modificata dal D.L. 77 del 2021; 

visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Pistoia, approvato con 

modifiche il 28/9/2009 e in linea con analogo regolamento di ACI; 

dato atto che la spesa rientra nel Budget annuale per l’esercizio 2021 e del Piano Generale delle Attività 

2021 entrambi approvati dal Consiglio Direttivo del 26 ottobre 2020 per la parte di spesa ricadente 

nell’anno 2021; 

ravvisata l’opportunità di provvedere; 

Il sottoscritto Direttore dell'Automobile Club di Pistoia, Giorgio Bartolini 

D E T E R M I N A 

http://www.acquistinretepa.it/


63/2021 

 

di affidare all’impresa PUBLI (IN) S.R.L. (C.F./P.I 01842780064) con sede legale in Merate  (LC) 

Via Campi, 29/L  cap 23807 il servizio relativo alla realizzazione, pubblicazione e diffusione della 

rivista bimestrale “Pistoia Motori Magazine” da diffondere attraverso la pubblicazione sul settimanale 

a diffusione locale “Giornale di Pistoia e della Valdinievole” con efficacia condizionata all’esito 

positivo delle verifiche di legge al momento in itinere; 

di stabilire che tutti i contenuti redazionali della rivista e quelli pubblicitari dovranno essere 

sottoposti alla supervisione e approvazione dell’Automobile Club Pistoia che dovrà collaborare alla 

realizzazione della rivista con scelta degli argomenti e definizione della linea editoriale; 

di stabilire che l’importo complessivo dell’affidamento è previsto per un importo massimo non 

superiore a €. 25.000,00 (venticinquemila/00) oltre IVA, per le uscite programmate nel preventivo di 

spesa (doc b) con i relativi costi unitari, con previsione complessiva di massimo n.12 uscite (n.2 

nell’anno 2021; 4/5 nel 2022 e 4/5 nel 2023), con discrezionalità dell’AC Pistoia sul numero di uscite; 

di stabilire che il pagamento convenuto per ogni singola pubblicazione, sarà effettuato dopo ogni uscita 

del periodico in abbinamento al settimanale “Giornale di Pistoia e della Valdinievole”, con consegna di 

n.1000 copie all’AC Pistoia per la distribuzione in proprio, acclarata l’esecuzione del servizio “a 

perfetta regola d’arte”, entro trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante 

bonifico bancario e postale su conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del pagamento del 

CIG assegnato; 

di stabilire che il pagamento avverrà sul conto corrente dedicato indicato dall’affidatario identificato 

presso l’Istituto di Credito “Banca Popolare di Sondrio” con IBAN: IT 40 K 05696 22900 

000004046X12 e che lo stesso è assoggettato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

della L. 136 del 2010; 

di stabilire che lo svolgimento del servizio avrà decorrenza dalla data di stipula della T.D. sul ME.PA e 

avrà scadenza il 31 dicembre 2023; 



64/2021 

 

di stabilire che l‘affidamento è risolutivamente condizionato all’esito delle verifiche previste, al 

momento in itinere;  

di stabilire che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, 

l’Ente ha facoltà di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il pagamento del corrispettivo 

pattuito solo con riferimento alle prestazioni eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché di 

applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

di stabilire che l’Ente, si riserva la facoltà di recedere in qualunque momento dal contratto, senza alcun 

preavviso, mediante semplice raccomandata a.r. e/o invio di comunicazione tramite pec, senza necessità 

di motivazione alcuna, senza che da ciò possa derivare all’Impresa titolo ad indennizzo o risarcimento di 

qualsiasi specie; 

di nominare il sottoscritto quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

di stabilire che l’affidamento avverrà tramite lo strumento della Trattativa Diretta sul MEPA, sul quale 

sarà caricata la presente determina che, ai sensi dell’art.32, ultimo comma, del D. Lgs 50 del 2016, 

assume valore di ordine, chiedendo che la società la restituisca firmata digitalmente per accettazione; 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, di 

cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in particolare, del principio di 

minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, 

n. 196. 

                    IL DIRETTORE 

          Giorgio Bartolini 

                   Firmata digitalmente 

ALLEGATI: 

 

a) Visura camerale; 

b) Proposta/preventivo; 

c) Durc; 

d) Casellario ANAC. 

         


